genitus; iste autem Spiritus utriusque, quoniam de utroque procedit. » Et paulo post : « Amorum est ergo Spiritus procedendo de ambobus. » Ut ergo nostram concludamus ex eisdem conspici doctoris auctoritate sententiam, in illa sancta Trinitate unus Pater, qui solus de seipso essentialiter unicum genuit Filium : et unus Filius, qui de uno Patre solus est essentialiter natus : et unus Spiritus, qui solus essentialiter de Patre Filioque procedit. Sed cum de processione Spiritus ex Patre et Filio veterum simul atque novorum permaxima multitudo concordet, et per omnes fere sacri eloquii paginas exempla sufficienter exuberent, superfluum ducimus hic acervata congerere, cum ipse valeas et ultra quam sufficiant, invenire.

EPILOGUS.

Hæc itaque de fide catholica disputatio, fili charissime, satis est congrua, et mihi jam statim peracti fere cursus emenso, et tibi spiritualis militie gymnasium nuper ingresso; sublimitatem quippe tam incomprehensibilis, et incomparabilis materię, sicut inter ipsa certaminis rudimenta novus debet miles inquirere; ita nisi is, qui in sacris est attritus et exercitatio eloquii, non debet facile respondere. Ille scilicet, ut recte fidei fundamentum ponat, super quod boni operis ædificium construat; iste ut per longe conversationis industriam mysterii celestis arcanum subtiliter cernat. Fides enim et bene operandum est initium, et perfectio consummata virtutum. Sicut de Christo dicit Apostolus : « Quia fundamentum nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii). » Quod contra, de eodem per Prophetam dicitur : « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli (Psal. cxvii). » Nam qui ad sustentandum tanquam hæc ædificii in fundamento supponitur, ipse velut cacumen et cardo supremus Ecclesię principatur.

Deus omnipotens, fili carissime, sis pedes tuos in catholica fidei petra constituit, ut et **21** aciem mentis in sacre contemplationis culmen attollat.

Sit nomen Domini benedictum.

SCHOLIA.

Hic, ait, mirabilis sacre Virginis partus vere humanam, vereque divinam unam edidit in prole personam Sententia est sancti Leonis (Ser. 3, in Nativit. Domini), pro qua in primis animadvertendum est. Damiani lectionem nonnihil variare a verbis ipsius S. Leonis, qui sic habet : « Ille enim mirabilis S. Virginis partus vere humanam, vereque divinam unam edidit prole naturam. » Crediderim tamen sensum esse eundem, et facilioris explanationis causa sancti Leonis sententiam aliis verbis cardinalium nostrum expressisse: ni potius dixerimus, Damianum in aliud sancti Leonis sic dicentis exemplar incidisse. Quæ vero verba inferius sequuntur ubi sanctus Leo ait : « Sed ita ut nature alteri altera misceretur, » nullus aures cœdendere possunt, cum sanctus Leo catholici dogma-